Retorik öğelere vurgu yapılan bu eserler, devlet
memurları arasında retoriğin tanınması ve rağbet bulmasına katkı sağlamıştır. Bu
eserler arasında en tanınmışları ise şunlardır:

1- el-Elfâzu’l-kitâbiyye: ‘Abdurrahmân ‘Îsâ b. el-Hemedânî (öl. 320/932)
tarafından kaleme alınan eser, tebrik, taziye, senet, arzuhal vb. tüm yazışma
türlerinde resmi ve gayri resmi mektup örneklerini içerir. Aynı zamanda her
kültür düzeyine hitap eder4.

2- Fakru’l-belâğa: Ahmed b. Sa‘d el-Esfehânî (öl. 350/961) tarafından
yazılan bu eser günümüze kadar ulaşamamıştır. Ancak Hilâl b. el-Muhassin
es-Sâbi’ bu eseri gördüğünü belirterek söz konusu eserin farklı bölümlerden
oluştuğunu ve yazarın önceki müelliflerden alıntılar yaparak bunları kendisine
mal ettiğini ifade eder5.

3- Sihru’l-belâğa ve sirru’l-berâ‘a: Ebû Mansûr es-Se‘âlibî (öl. 429/1037),
eserine övgü cümlelerine örnekler vererek başlar, sonra da kitabını konulara göre
bölümlere ayırır. Bu konular arasında zamanlar, mekanlar, insan davranışları,
yiyecek ve içecekler yer alır6.

4- Guraru’l-belâğa: Hilâl b. el-Muhassin es-Sâbi’ (970-1056) tarafından
yazılan bu eser, yirmi bir ana bölüme ve pek çok alt bölüme ayrılmıştır.

Bunlar, söz düellosunda rakiplerini yenmek
ve izleyicilerin takdirini kazanmak için retorik yönü güçlü cümleler7 kurmaya
4 Bu eser 1898 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir. Ayrıca aynı eser, “Elfâzu’l-eşbâh ve’n-nazâ’ir”

adıyla 1302/1884 yılında İstanbul’da da basılmıştır.
5 Hilâl b. el-Muhassin es-Sâbi’, (1403/1983), Guraru’l-belâga, (thk. Es’ad Zubyân), Beyrut:

Dâru’l-Kelime. s. 69.
6 Bu eser, 1345/1931 yılında Şam’da basılmıştır.
7 Bu tür ifadelere Arapçada “kelâmun belîğ” (belâgatli söz) adı verilir.

özen gösteriyorlardı. Örneğin, o dönemin önde gelen kişilerinden biri olarak
el-Hasenu’l-Basrî (öl. 110/728)’nin ismini verebiliriz. O, yetiştirdiği pek çok
öğrenciye İslâmî bilimlerin yanı sıra, retorik hakkında da bazı genel bilgiler
öğretmiştir. Onun öğrencileri olan Mutezile mezhebi bilginleri, Yunan, İran
ve Hint retorik geleneğinin etkisinde kalarak Arap retorik anlayışına katkıda
bulunmuşlardır.

c. Gramer ve Dil Bilginleri: Arapçanın gramer ve dilsel problemleriyle
uğraşan bilginler aynı zamanda retorikle de ilgiliydiler. Örneğin, Basra gramer
ekolünün en önemli iki ismi, el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791) ve onun
öğrencisi Sîbeveyhi (öl. 180/796) gramer problemlerini analizleri esnasında
sınırlı olarak retorik öğelere de yer vermektedirler8. Yine aynı ekolden gelen
el-Muberrid (öl. 285/898), “el-Kâmil” ve “el-Muktadab” adlı eserlerinde şiir
ve nesirden seçtiği örnek metinlerle dilsel değerlendirmeler yaparken retorik
açıklamalarda da bulunur. Özellikle teşbih konusuna değinerek teşbih türleri
hakkında bilgiler verir. Kûfe gramer ekolünün önde gelen şahsiyetlerinden biri
olan ve aynı zamanda tefsir ve kırâat bilimlerinde de söz sahibi kabul edilen el-
Ferrâ (öl. 207/822)’nın “Mecâzu’l-Kur’ân” adlı eserinde de retorik özellikler
mevcuttur. Bu eser, Kur’ân’ın dilsel ve retorik yönünü anlatan dil ve din
bilimlerinin buluştuğu klâsik bir kaynak durumundadır.

2. Eserlerinde Retoriği Konu Edinenler

a. Edebiyatçılar:

(1) İbnu’l-Mukaffa‘ (öl.

İslâmî bilimlerden tefsir
bilimiyle içiçe devam eden bu çalışmalar, dinî söylem eksenli bir retorik anlayışı
geliştirmiştir. Ancak, konuyu genel çerçevede ele alacak olursak, bu çalışmaların
retoriğin bir bilim hâline gelmesinde önemli bir rol oynadığını da belirtmeden
geçemeyiz.

19 Bkz. el-Kayrevânî, İbn Raşîk, (1408/1988), el-Umde fî mehâsini’ş-şi‘r ve âdâbihi, (thk.
Muhammed Karkazân), Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife. I/72-84.

20 el-Hafâcî, İbn Sinân, (1402/1982), Sirru’l-fesâha, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye. s. 63-64.

3. Retoriğin Bir Bilim Dalı Olarak Doğuş ve Gelişim Süreci

İbnu’l-Mu‘tezz (öl. 296/908)21, retorik biliminin üç temel disiplininden biri
olan ve adına “İlmu’l-bedî” denilen alanın kurucusudur. Onun 274/887 yılında
yazdığı el-Bedî‘ adlı kitap, bu bilim dalının ilk ve en önemli eseridir. Beş bölümden
oluşan eserine başlamadan önce retorikle ilgili bir değerlendirme yapar, kendi
seçtiği bazı şairlerin şiirlerinden aldığı beyitleri, güzel ve düzgün söz numuneleri
olarak verir.

Hicrî IV. asra baktığımızda, eserlerinde retorik konulara değinen Ebû ‘Alî el-
Fârisî (öl. 377/987) ile onun öğrencileri İbn Cinnî (öl. 392/1002) ve Ahmed b.
Fâris (öl. 395/1004)’i görmekteyiz. Ahmed b. Fâris “es-Sâhibî” adlı kitabında
retoriğin üç disiplininden biri olan “me‘ânî”nin konularına yer verir28. Bu eserin,
‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî (öl. 471/1078) tarafından geliştirilen ‘İlmu’l-me‘ânî
teorisi üzerinde az da olsa etkisi vardır.

Eş‘ârî mezhebi kelâm bilgini olan ‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî, gramer ve
retorik alanında çalışmalar yapmıştır. Kendisini ünlü yapan en önemli çalışması
ise, retoriği sistematik olarak ele aldığı “Esrâru’l-belâğa” ve “Delâ’ilu’l-i‘câz”
adlı iki ayrı yapıttır.

8- Sa‘leb (öl. 291/903): Kûfe gramer ekolü bilginidir, “Kavâ‘idu’ş-şi‘r” adlı
eserinde retorik konulardan az da olsa söz eder.

9- İbnu’l-Mu‘tezz (öl. 296/909): Arap retoriğinin üç disiplininden biri olan
“‘İlmu’l-bedî‘”in kurucusudur. Konuyla ilgili ortaya koyduğu görüşlerini, “el-
Bedî‘” adlı kitabında anlatır.

10- Muhammed b. Ahmed b. Tabâtabâ (öl. 322/933): Yazdığı “‘İyâru’ş-
şi‘r” adlı eserinde, şiirsel söylemle retoriksel özellikleri karşılaştırmalı olarak
incelemektedir.

11- Kudâme b. Ca‘fer (öl. 337/948): En tanınmış retorik bilimcilerindendir.
Retorik bilimiyle ilgili “Nakdu’ş-şi‘r” ve “Sinâ‘atu’l-cedel” adlı yapıtları
vardır.

12- ‘Alî b. ‘Îsâ el-Rummânî (öl. 384/994): Mutezile mezhebinin önemli
âlimlerindendir. “en-Nuket fî i‘câzi’l-Kur’ân” adlı eserinde “i‘câz” kavramını
retorik bir bakış açısıyla yorumlar.

13- Ebû Kâsim el-Hasen b. Bişr el-Âmidî (öl. 370/980): “el-Muvâzene beyne
Ebî Temmâm ve’l-Buhturî” adlı bir kitap yazarak bu eserinde, Abbâsî dönemi
şairleri Ebû Temmâm (öl. 845) ve el-Buhturî (öl. 897)’nin şiirlerini analiz etmek
sûretiyle iki şair arasında retorik temelli bir eleştirel karşılaştırma yapmaktadır.

14- Ahmed b. Muhammed el-Hattâbî (öl. 388/998): “el-Beyân fî i‘câzi’l-
Kur’ân” adlı eserinde tıpkı el-Rummânî’de olduğu gibi “i‘câz” kavramı üzerine
düşüncelerini ortaya koyar.

15- ‘Alî b. ‘Abdu’l-‘Azîz el-Curcânî (öl. 392/1001): “el-Vasâta beyne’l-
Mutenebbî ve husûmehu” adında bir eser kaleme alarak bu eserinde, şairler
tarafından yapılan retoriksel yanlışları sorgulamaktadır.

16- Ahmed b. Fâris (öl. 395/1004): Bir dil bilimcidir, “es-Sâhibî” adlı eserinin
«Me‘âni’l-kelâm» (sözün anlamları) diye adlandırdığı bir bölümü, «nazm»
(sözcük düzeni) konusunu ele alır. Burada ileriye sürdüğü görüşler, daha sonraki
dönemde ‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî için bir ilham kaynağı olmuş ve el-Curcânî
tarafından sistematik hâle getirilen “nazm teorisi”nin temelini oluşturmuştur.

17- Ebû Hilâl el-‘Askerî (öl. 395/1004): Yazmış olduğu “Kitâbu’s-sinâ‘ateyn”
adlı eserinde düzyazı ve şiirsel söylemin retorik temellerini anlatmaktadır.

18- İshâk b. İbrâhîm b. Veheb (? - ?): Hicrî IV., milâdî X. asırda yaşamıştır,
fakat doğum ve ölüm tarihleri bilinmemektedir.

19- Ebû Bekr b. Muhammed b. et-Tayyib el Bâkillânî (öl. 403/1012): Eş‘ârî
mezhebi bilginlerindendir. Kur’ânî söylemin mucizevî oluşuna dair ortaya atılan
“es-sarfe”30 kavramına karşı bir antitez ortaya koymak için “İ‘câzu’l-Kur’ân”
adlı bir eser kaleme almıştır. el-Bâkillânî, bu eserinde “Kur’ân’ın lafzî yönden
i‘câz”ını eleştirmektedir.

20- eş-Şerîfu’r-Radî (öl. 406/1015): “Telhîsu’l-beyân fî mecâzâti’l-Kur’ân”
ve “el-Mecâzâtu’n-nebeviyye” adlı eserleriyle tanınmıştır. Her iki eserinde de
retorik özelliklerin bir dökümünü sunar.

21- ‘Abdu’l-Cabbâr el-Esed Âbâdî (öl. 415/1024): Mutezile mezhebi
bilginlerindendir. “el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-‘adl” adlı eserinde Kur’ân
Arapçasındaki “nazm sistemi teorisi”ni (sözcük düzeni teorisi) ayrıntılarıyla
açıklamaya çalışmaktadır.

22- İbn Raşîk el-Kayravânî (öl. 456/1063): “el-‘Umde fî mahâsini’ş-şi‘ri
ve âdâbihi” adlı eserinde şiirsel söylemin, retoriksel özellikleri hakkında detaylı
bilgilere yer verir.

23- İbn Sinân el-Hafâcî (öl. 466/1073): Yukarıda değindiğimiz “es-Sarfe”
kavramının, ateşli savunucularındandır. Yazmış olduğu “Sirru’l-fesâha” adlı
eserinde, fesahat (düzgün ve yerinde söz söyleme) ile dildeki gündelik söylem
arasındaki farkı ele alır ve bunların Kur’ânî söyleme göre benzer yanlarını inceler.

24- ‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî (öl. 471/1078): Eş‘ârî mezhebi âlimlerindendir.
Sözcük düzeni teorisini ortaya koymuştur. Ona göre, Kur’ân’daki sözcüklerin
belli sıralanış düzeni, Kur’ân’ın mucizevî yönünü (“i‘câz”ını) gözler önüne
serer. “Delâ’ilu’l-i‘câz” adlı bir eser yazarak Arap retoriğinin üç sacayağından
biri olan “‘İlmu’l-me‘ânî”yi kuramsal yönden tespit etmiştir. Yine retorikle
ilgili olan “Esrâru’l-belâğa” adlı ikinci kitabında ise, retoriğin bir diğer ayağı
olan “‘İlmu’l-beyân” disiplinini sistematize ederek Arap retoriğini bağımsız bir
bilim hâline getirmiştir. İşte bu yüzden, onun için “Arap retoriğinin babası”
adlandırmasını yapmak hiç de yanlış olmayacaktır.

25- ez-Zemahşerî (öl. 538/1144): Mutezile mezhebinin en önde gelen
bilginlerindendir. ‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî’nin “sözcük düzeni teorisi” ile yine
onun ‘ilmu’l-beyân alanındaki teorik çerçevesini, “el-Keşşâf” adlı Kur’ân
tefsirinde uygulamaya koymuştur. el-Curcânî’nin “Kur’ânî i‘câz”a bakış
açısının aynını sahiplenerek Kur’ân âyetlerini yorumlama yoluna gitmiştir.

26- er-Râzî (öl. 606/1209): Yazmış olduğu “Nihâyetu’l-îcâz fî dirâyeti’l-
i‘câz” adlı eser, retorik araştırmalara “özet” (telhîs) ve “açıklama” (şerh)
yaklaşımının başlangıcı niteliğindedir. Çünkü onun bu eseri, el-Curcânî’nin iki
kitabının da bir özeti gibidir.
30 Belâgat biliminde “es-sarfe” terimi, Kur’ân’ın lafız, anlatım, gramer gibi yönlerden eşi benzeri

27- es-Sekkâkî (öl. 626/1229): Yazmış olduğu “Miftâhu’l-‘ulûm” adlı
eserinin üçüncü bölümünü tamamen retoriğe tahsis etmiştir. Bu bölümde retorik
konuları ana hatlarıyla özet olarak verir.

28- İbnu’l-Esîr (öl. 637/1239): Yazdığı “el-Meselu’s-sâ’ir fi’l-edebi’l-kâtibi
ve’ş-şâ‘ir” adlı eser, retorik görüşlerin bir bütününü sergilemektedir.

29- ez-Zimlekânî (öl. 651/1253): Yazdığı “et-Tibyân fî ‘ilmi’l-beyân” adlı
eser, el-Curcânî’nin “Delâ’ilu’l-i‘câz” adlı eserinin bir özeti şeklindedir.

30- İbn Mâlik et-Tâ’î (öl. 686/1287): Yazdığı “el-Misbâh fî ‘ulûmi’l-me‘ânî
ve’l-beyân ve’l-bedî‘” adlı eser, es-Sekkâkî’nin “Miftâhu’l-‘ulûm” adlı
eserinin üçüncü bölümü olan retoriğin bir özetidir.

31- Hamza el-‘Alevî (öl. 705/1305): “et-Tirâzu’l-mutedammin li esrâri’l-
belâğa ve ‘ulûmi hakâ’iki’l-i‘câz” adlı bir eser yazmıştır. Bu eser, ez-
Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı yapıtının bir özetidir.

32- el-Kazvînî (öl. 739/1338): “Telhîsu’l-miftâh” ve “el-Îdâh” adlarında iki
ayrı kitap yazmıştır. Bu eserlerin her ikisi de, es-Sekkâkî’nin “Miftâhu’l-‘ulûm”
adlı eserinin üçüncü bölümünde yer alan retorik açıklamalarının bir özetidir.

33- et-Tennûhî (öl. 749/1348): “el-Aksa’l-karîb fî ‘ilmi’l-beyân” adlı bir
eser yazmıştır ve bu eserinde “fesâhat” (düzgün söz söyleme sanatı) ve “retorik”
hakkında bilgiler vermektedir.

34- İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350): “el-Fevâ’idu’l-muşevvik ilâ
‘ulûmi’l-Kur’ân ve ‘ulûmi’l-beyân” adını verdiği bir kitap yazarak, bu eserde
“fesâhat”, “retorik” ve “i‘câz” kavramları hakkında bilgiler verir.

III. Arap Retoriği Üzerine Genel Bir Değerlendirme

Arap retoriğine tarihsel bir açıdan baktığımızda üç temel aşama geçirdiğini
görürüz: